

Almindelige betragtninger:

Som det fremgår, har arbejdet i afdelingen væsentligt omfattet vore egne mange arrangementer, der i år er forøget ved et Frederiksberg-arrangementet og en afsluttende, såvel vanskelig som fornøjelig feltsportskonkurrence.

Antallet af banelæggere øges stadig, og der har så at sige ved hvert arrangement været nye ledere, som har løst deres opgaver på overordentlig tilfredsstillende måde, ligesom vore mange hjælpere udfylder deres pladser på forskellige områder på en sådan måde, at vore konkurrencer afvikles med stor sikkerhed.

Vi råder over et stort antal dygtige folk, omend vi ved forflyttelse har mistet flere og muligt må se andre følge efter, men blandt de nye folk er der imidlertid oplagte emner, som inden længe vil være fuldt kvalificerede A-deltagere.

Vi har med hæder deltaget i større arrangementer her i landet. De helt store resultater udeblev imidlertid, men enkeltpræstationer i forskellige discipliner giver dog en sikker formodning om, at vi har muligheder for virkelig at gøre os gældende. Med henblik herpå er det udvalgets agt i det kommende år at gøre et særligt fremstød.

Det er udvalgets ønske fortsat at virke til gavn og glæde for de to grupper »medlemmer« vi har, nemlig de mange, der alene glæder sig over at være med ude i skoven, og de mange elitefolk, der går mere alvorligt ind for konkurrencerne.

Begge grupper aktive samt vore uundværlige officials og alle andre, der viser interesse for feltsportsafdelingen, bringer udvalget sin tak for sæsonen 1958.

Fodboldafdelingen

Det *ordinære medlemsmøde* afholdtes 25. februar.

Formanden, næstformanden og kassereren modtog genvalg.

Formanden for spilleudvalget, ob. Ingeman Sørensen, III afd., og sekretæren, pb. Frank Nielsen, st. 6, ønskede ikke genvalg.

Afdelingens ledelse pr. 31. december 1958 har følgende sammensætning:

Ob. Viggo la Motte, 7. uk., formand og spilleudvalgsmedlem,

ob. Holger Jørgensen, st. 1, næstformand,

ob. Otto Bornhøft, IV afd., kasserer, formand for festudvalget,

pb. Ib Østergaard Nielsen, st. 8, sekretær.

pb. Henning Laursen, st. 3, udvalgs- og spilleudvalgsmedlem, og

pb. Edmund Birkebjerg Jensen, st. 8, spilleudvalgsformand.

Spilleudvalg i øvrigt:

Ob. Erdman Ziegler, st. 9, og
pb. Kurt Robdrup, st. 6.

Festudvalg i øvrigt:

Pb. Per Højgaard, st. 1, og
pb. Tonny Hansen, st. 3.

Afdelingens præmier for 1957 blev på mødet uddelt af DPIF's næstformand, Søren Kreinøe.

Udvalgsmøder er afholdt 6 gange.

Spilleudvalgsmøder er afholdt hver tirsdag i kampsæsonen.

Festudvalget er trådt sammen ved aktuelle lejligheder.

Årets præmier blev ved en festlighed med damer i PUK's lokaler i Baldersgade 2. november uddelt af næstformanden, og foreningens formand, J. Sandholt, kom til stede med lykønskning for oprykningen til M-rækken.

Administrativt blev 1958 et roligt år med passende blanding af gammelt og ungt blod i ledelsen.

Afdelingsledelsen har været repræsenteret ved møder i de forskellige fodboldorganisationer under DBU — KBU, Sammenslutningen af 1936, Valby KBU-klubbers union m. fl. Formanden er indtrådt i sidstnævnte unions bestyrelse.

Positivt kan det nævnes, at den unge spillerstab har fundet sammen også uden for idrætspladsen. Spiren er lagt til noget, som ligner klubliv.

Negativt spiller vanskelighederne med at få den nødvendige tjenestefrihed fra visse tjenestesteder ind i administrationen, men har naturligvis haft den største virkning i det idrætslige, hvorfor forholdet også berøres nedenfor.

Idrætsudøvelsen:

Træningen er foregået i Valby idrætspark tirsdag og torsdag fra kl. 16 til 18 fra 16. januar til 6. november.

Der har ikke været trænet indendørs.

Erdman Ziegler har på 2. år *ledet træningen* på fortræffelig måde, og der er håb om, at han også vil stille sig til rådighed næste sæson.

Nogen afgørende forbedring i tilslutningen har ikke kunnet spores, men til gengæld har det ikke haft uheldig indflydelse, at der i 1958 ikke har været internationale arrangementer.

61 forskellige medlemmer har deltaget i træning og kamp. En tilbagegang på 2.

75 spillere har licens til KBU, hvilket er en fremgang på 13.

De samlede fremmøder udgør 1252. Det er godt 20 pr. deltager og 11 deltagere pr. mødedag i gennemsnit.

Der har været 46 rene kampdage og 63 træningsdage eller 109 mødedage i alt.

Deraf har formanden og træneren været til stede henholdsvis 98 (68 som aktiv) og 78 (76 som aktiv) gange, medens Henning Laursen med 73 og Ib Østergaard Nielsen med 72 har været flittigste af den egentlige spillerstab.

Afd. har deltaget i i alt 56 kampe, som har givet flgd. resultat:

27 sejre, 25 nederlag og 4 uafgjort med 161 mål mod 158.

1. hold:

33 kampe, 20 vundne, 10 tabte, 3 uafgjorte med 91 mål mod 72.

2. hold:

14 kampe, 4 vundne, 9 tabte, 1 uafgjort med 55 mål mod 62.

Old boys:

9 kampe, 3 vundne, 6 tabte, 0 uafgjort med 15 mål mod 24.

Ib Østergaard Nielsen har med 32 deltaget i flest kampe, deraf 31 på 1. hold. Egon Madsen, st. 6, og Birkebjerg Jensen, st. 8, er lige efter med 31 og 29, alle på 1. hold.

1. holds og afdelingens topscorer er Hans Erik Nielsen, st. 3, som har scoret 22 mål, alle for 1. hold. Kurt Olsen, st. 3, er 2. holds nr. 1 og afdelingens nr. 2 med 19, heraf 3 på 1. hold. Søren Larsen, Frb., er bedst hos old boys med 6. Andre storscorere er Ib Østergaard Nielsen og Per Højgaard med hver 17 mål.

Den eneste interne konkurrence, stationsturneringen i five a side, blev 15. september vundet af st. 7.

Vinderholdet bestod som sidste år af flgd.: Kr. Skaarup, Bjarne Gudman-Høyer, Frode Larsen, Poul Hansen og Poul Lund Jensen, som fik overrakt foreningens *mesterskabsplaquette*.

Afdelingen vandt ved DPIF's sommerlandsstævne i Frederikssund det *danske politimesterskab i fodbold* ved at slå Midt/Nordjylland og i finalen Sjælland.

Mestrene: Niels Vendelboe, st. 9 — Poul Harder, st. 9, og Egon Madsen, st. 6 — Henning Laursen, st. 3, Gørup Merrild, st. 3, og Birkebjerg Jensen, st. 8 — Ib Østergaard Nielsen, st. 8, Poul Lund Jensen, st. 7. Hans Erik Nielsen, st. 3, Frank Nielsen, st. 6, og Per Højgaard, st. 1.

Afdelingen har haft hold med i dagbladet Politikens landsomfattende *indendørs stævne*.

1. hold har spillet *repræsentative- og træningskampe* uden for København i Tølløse, Tåstrup, Svebølle og Skibby.

Five a side (senior og old boys) hold har deltaget i *julevelgørenhedsstævner* på Gentofte stadion og i Sundby idrætspark.

I DBU's *landspokalturnering* blev 1. hold slået ud i første omgang af B. Union fra samme turneringsrække.

I KBU's *turnering* og første kalenderårsturnering deltog 3 hold, der fik følgende placering:

1. hold nr. 2 i A-række I
 2. hold nr. 7 i B-række II og
- Old boys gennemførte kun 3/4 af turneringen.

Afdelingens tidligere mangeårige formand, ob. Carl Jørgensen, I afd., fik på foreningens generalforsamling overrakt *æresnålen i sølv*.

Som anført vandt afdelingens hold politimesterskabet og dermed også *DKPF's udfordringspokal* til foreningen.

Afdelingen vandt for første gang i denne turnerings historie *Valby-pokalen* ved i finalen at besejre Fremad Valby.

Tørsleff-pokalen blev for året tildelt Henning Laursen, st. 3.

Fidus-fadet blev for året tildelt Egon Madsen, st. 6.

Den *idrætslige status* domineres af 2 faktorer. 1. hold slog sig igennem A-rækken og skal nu forsøge at spille afdelingen igennem M-rækken. Old boys har måttet strække våben og kan ikke stille hold til den kommende turnering. Reserverne til 1. hold kan således ikke længere hentes fra forrige generation, og det ser ikke for lyst ud med supplement fra 2. hold. Her er materialet simpelthen ikke godt nok. Ikke så meget fordi evnerne savnes, men mest fordi spillerne ikke går nok ind for deres idræt. Eksempelvis kan det nævnes, at der til 1. hold i den forløbne sæson er anvendt 26 forskellige spillere (dog kun 18 i turneringen), og sandt at sige har kun 14—15 i den øjeblikkelige form hørt hjemme på et 1. hold. Det er ikke nok.

Afdelingens største idrætslige problem synes derfor at være at få flere og flere til at træne rationelt. Fra foreningens og afdelingens ledelses side synes gjort, hvad gøres kan. Rammerne og lærerkræfterne er i orden. Men der er ingn tvivl om, at tjenesten og især den skiftende tjeneste virker hæmmende. Vanskelighederne ved at få tjenestefrihed medfører mange afbud, idet de unge politimænd ikke altid selv kan tage deres forholdsregler med fridage og bytning, og det kan ikke undgå at påvirke en spiller negativt, når han ikke kan opnå den nødvendige frihed til en vigtig kamp som han med spænding har set hen til og glædet sig til at deltage i.

Da det navnlig er i udrykningstjenesten, at vanskelighederne ved at få tjenestefrihed har vist sig, kan det ikke nægtes, at vi med bange anelser ser hen til den kommende sæson, hvor en stor del af vore bedste spillere skal gennemgå udrykningstjenesten. Denne tjeneste, som i fordums *urolige* tider var et åndehul for politiidrætsmanden, har i nutidens *rolige* tjenstlige tilstande paradoksalt nok udviklet sig til det stik modsatte. Men forhåbentlig lykkes det os gennem forhandling med udrykningstjenestens ledelse at nå frem til en ordening, således at der kan sikres vore folk frihed på de dage, hvor de skal spille turneringskampe.